[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 41ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito, na Sala de Reuniões Conselho, situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 41ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pela Exma. Sra. Defensora Pública-Geral e Presidente do CSDPE, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, contando com a presença do Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo,  do Conselheiro Corregedor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, dos Conselheiros Eleitos, Dr. Érico Novais Penna  e Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly. Presentes também a Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury, Presidente da Associação dos Defensores Públicos – ADEP, a Dra. Gianna Gerbasi Almeida de Morais, a Dra Janaina Canário Carvalho Ferreira,  a Dra. Walmary Dias Pimentel e a Dra. Maria Célia Neri Padilha.  Pauta da sessão: 1. Abertura da sessão. 2. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 70ª Sessão Extraordinária do CSDPE, realizada em 25.11.2008. 3. Votação para escolha dos membros que irão compor a Comissão Eleitoral visando a eleição do Defensor Público-Geral, Biênio 2009/2011.4. Processo nº 1224080039980 – Janaina Canário Carvalho Ferreira- Resolução – Alteração. 5. Processo nº 1224080041089 – Defensoria Pública do Estado – Crédito Suplementar. 6. Processo nº 1224080041127 – Defensoria Pública do Estado – Crédito Suplementar. 7. O que ocorrer. Discussões e Deliberações: Aberta a sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, justificou a ausência do Conselheiro Pedro Joaquim Machado, impossibilitado de comparecer a esta sessão em razão de estar levando um filho ao médico. Passado ao item 2 da pauta, leitura, apreciação e aprovação da Ata da 70ª Sessão Extraordinária, realizada em 25.11.2008. Decisão: Após a leitura e as devidas correções, à unanimidade, foi aprovada. Nas discussões acerca da proposta de alteração da Resolução 001/2008, encaminhada pela Coordenação Executiva das DPE Especializadas e aprovada na 70ª Sessão Extraordinária, a Conselheira Presidente trouxe a sua preocupação quanto a Resolução nº 18 / 2008, do Tribunal de Justiça, que atribui às Varas Cíveis e Comerciais às Varas de Relação de Consumo da Comarca da Capital e do Interior do Estado da Bahia competência única e passa a intitulá-las de Varas dos feitos relativos às relações de Consumo, Cíveis e Comerciais. Ressaltou que a Defensoria Pública está se adequando a uma Resolução do Tribunal de Justiça e não está respeitando a titularidade dos Defensores Públicos. Prosseguindo a sessão, o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcanti de Macedo, sugeriu a inversão da pauta, por conta do item 3, votação para escolha dos membros que irão compor a Comissão Eleitoral visando a eleição do Defensor Público-Geral, Biênio 2009/2011, que demandaria um tempo maior. Decisão: Aprovada, à unanimidade. Passando então ao item 4 da pauta, processo nº 1224080039980, a  Conselheira Presidente convidou a Coordenadora Executiva das DP Regionais, Dra. Janaina Canário Ferreira, que explicou as propostas de alteração da Resolução 20/2006, no que se refere às Unidades Defensoriais das Comarcas do Interior, face as alterações empreendidas pela implantação da Lei de Organização Judiciária. Decisão: Aprovado, à unanimidade, e os Conselheiros presentes concordaram com a preocupação da Conselheira Presidente de que os Defensores Públicos devem ter titularidade em Núcleos de Atuação e não nas Unidades Judiciárias, entretanto vêem claramente que não têm condições de implementar aquilo que acreditam como ideal. No item 5 da pauta, foi apreciado o processo nº 1224080041089 – DPE – Crédito Suplementar. Decisão: aprovado, à unanimidade. No item 6, foi apreciado o processo nº 1224080041127 – DPE – Crédito Suplementar. Decisão: Aprovado, à unanimidade. Retornando ao item 3 da pauta, votação para escolha dos membros que irão compor a Comissão Eleitoral visando a eleição do Defensor Público-Geral, Biênio 2009/2011, a Conselheira Presidente passou a condução da votação ao Conselheiro Subdefensor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida. Iniciada a votação, a Conselheira Presidente indicou a Dra. Carmella Trocolli, a Dra. Alice Abreu e Dra. Maria Tereza Messeder. O Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, indicou o Dr. Marcelo Borges, o Dr. Antonio Cavalcanti e a Dra. Berenice Maria de Carvalho. O Conselheiro Érico Novais Penna indicou o Dr. Marcelo Borges, a Dra. Célia Padilha e a Dra. Josenilda Ferreira.  O Conselheiro Corregedor, Dr Marcus Vinícius Lopes de Almeida, indicou o Dr. Marcelo Borges, o Dr. José Brito e a Dra. Carmella Trocolli.  A Conselheira Analeide Leite de Oliveira Accioly indicou o Dr. José Brito, o Dr. Marcelo Borges e a Dra. Carmella Trocolli.  Ao final, pela ordem de votação, ficou assim definida: Com 04 votos - Dr. Marcelo Borges de Freitas. Com 03 votos, Dra. CARMELLA MARIA TROCOLLI B. DE ALENCAR. Com 02 votos, Dr. JOSÉ BRITO MIRANDA DE SOUZA.  Com 01 voto , Dra. ALICE ABREU , Dra. MARIA TEREZA  SALLES MESSEDER ,  Dra. MARIA CÉLIA NERI PADILHA , Dra. JOSENILDA ALVES FERREIRA ,  Dr. ANTONIO CAVALCANTI DA R. REIS FILHO e  Dra. BERENICE MARIA LIMA DE CARVALHO. Presente na sessão, a Dra. Maria Célia Neri Padilha declinou da indicação, por motivo de foro íntimo, agradecendo aos Conselheiros presentes o voto de confiança. Pelos critérios da Resolução 016/2008 e do Regulamento nº 01/2002, do CSDPE ficou assim composta a Comissão Eleitoral: Presidente: Dra. Carmella Maria Trocolli B. de Alencar, 1º Secretário: Dr. José Brito Miranda de Souza, 2º Secretário: Dr. Marcelo Borges de Freitas, 1ª Suplente : Dra. Alice Abreu Ramos Castro, 2ª Suplente, Dra. Maria Tereza Salles Messeder, 3ª Suplente, Dra. Josenilda Alves Ferreira. A Presidente do Conselho, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, dará ciência aos DD. Defensores Públicos escolhidos para compor a Comissão Eleitoral e havendo declinação da indicação de qualquer dos membros será realizada a substituição automática, conforme ordem de votação acima indicada, baseada nos critérios descritos na Resolução nº 16/2008 e Regulamento 01/2008 do CSDPE. Dando seqüência à sessão, no item 7 da pauta, o que ocorrer, foi entregue a Moção de Congratulação aprovada neste Conselho e dirigida à Presidente da ADEP/BA, Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury, por ter sido, mediante chapa única, mais uma vez eleita Presidente da ADEP/BA - 2008/2010. Solicitando a palavra, a Dra. Laura agradeceu a Moção dizendo-se sensibilizada com este ato do CSDPE, o que demonstra a importância da ADEP/BA no fortalecimento da Carreira e da Instituição. Ressaltou também que todos os membros deste Egrégio Colegiado são associados demonstrando que, independentemente dos cargos que ora ocupam, todos almejam o fortalecimento da Associação dos Defensores Públicos da Bahia. Ainda no item o que ocorrer, a Senhora Presidente passou a palavra a DD. Defensora Pública, Dra. Walmary Dias Pimentel, que participou a sua exoneração do cargo de confiança que ocupava nesta administração, por motivo de foro íntimo, e que teria de estar retornando à sua Unidade de origem. Deu ciência da solicitação que fez à DD. Defensora Pública-Geral para atuar na Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher por não ter interesse em retornar à sua Unidade de origem. Informou, ainda, que no despacho da DD. Defensora Pública-Geral no referido processo, o seu pedido seria avaliado na próxima sessão do Conselho Superior e esta é a razão da sua presença. A Senhora Presidente informou que o pleito em pauta não é atribuição deste Conselho e nesta sessão será assinada a Ata que aprova a alteração da Resolução 01/2008, que cria a Unidade Defensorial, e logo após a publicação a DD. Defensora Pública poderá pleitear sua designação, para avaliação inclusive da Coordenação Executiva das Defensorias Públicas Especializadas. E nada mais sendo dito digno de nota, foi encerrada a sessão. Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.
Conselheiros presentes:

Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Clériston Cavalcante de Macedo
Presidente do Conselho Superior

Conselheiro Subdefensor

Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida

Dr. Érico Novais Penna
Conselheiro Corregedor

Conselheiro Eleito
Dra. Analeide Leite de Oliveira

Conselheira Suplente
PAGE
2
O teor desta Reunião está gravado e  arquivado no CSDPE

[image: image1.jpg]